ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-LĐTBXH

           Triệu Sơn, ngày         tháng 8 năm 2020

V/v hướng dẫn lập hồ sơ giải quyết

chính sách đối với Cựu chiến binh.

   Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Thông tư số 03/2020/TT-BLĐTBXH ngày 25/02/2020 của Bộ

Lao động - TBXH Hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách đối với Cựu chiến

binh theo quy định tại Nghị định số 157/2016/NĐ-CP ngày 24/11/2016 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định số 150/2006/NĐ-CP ngày 12/12/2006

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Pháp lệnh Cựu chiến binh.

 UBND huyện Triệu Sơn hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện như sau:

 1. Chế độ Bảo hiểm Y tế

Thực hiện theo quy định tại Nghị định 146/2018/NĐ-CP của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật bảo hiểm y tế.

1.1. Hồ sơ gồm:

- Bản khai cá nhân (Mẫu 1a)

- Công văn của UBND xã đề nghị mua BHYT cho CCB (Mẫu 2a)

- Một trong các giấy tờ chứng minh là CCB nhập ngũ trước 30/4/1975 để

kiểm tra như: Bản sao chứng thực quyết định phục viên xuất ngũ; bản sao chứng

thực lý lịch quân nhân; Quyết định nhận tiền trợ cấp 1 lần, danh sách chi trả trợ

cấp một lần hoặc hàng tháng theo Quyết định 142/2008/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ.

1.2. Trình tự thực hiện:

- Cựu chiến binh lập bản khai cá nhân theo mẫu, nạp kèm theo bản sao

CMND/CCCD và các giấy tờ theo quy định cho UBND xã, thị trấn.

- UBND các xã, thị trấn tiếp nhận bản khai và các giấy tờ, lập văn bản đề

nghị kèm theo danh sách mua thẻ BHYT theo quy định chuyển về phòng Lao

động - TBXH xác nhận và chuyển cơ quan Bảo hiểm xã hội mua thẻ cho đối

tượng.

 2. Chế độ mai táng phí

2.1. Hồ sơ gồm:

- Bản khai (Mẫu 1b)

  - Bản sao Trích lục khai tử (Theo quy định của ngành Tư pháp);

- Biên bản cam kết (Theo mẫu)

- Công văn đề nghị của UBND các xã, thị trấn (Theo mẫu)

- Một trong các giấy tờ chứng minh là CCB nhập ngũ trước 30/4/1975

làm căn cứ xét duyệt như: Bản sao chứng thực quyết định phục viên xuất ngũ;

bản sao chứng thực lý lịch quân nhân; Quyết định nhận tiền trợ cấp 1 lần, danh

sách chi trả trợ cấp một lần hoặc hàng tháng theo Quyết định 142/2008/QĐ-TTg

của Thủ tướng Chính phủ.

2.2. Trình tự thực hiện:

- Thân nhân hoặc người đại diện của Cựu chiến binh từ trần nạp bản khai,

bản sao trích lục khai tử và các giấy tờ theo quy định cho UBND xã, thị trấn.

Trường hợp người đứng tên kê khai hưởng mai táng phí không phải là thân nhân

chủ yếu (vợ hoặc chồng) thì phải có biên bản ủy quyền (Mẫu UQ).

- Các xã, thị trấn xác nhận bản khai, tổ chức họp rà soát, lập biên bản cam

kết; có công văn kèm theo danh sách đề nghị, chuyển hồ sơ về UBND huyện

(qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp trình Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội xem xét quyết định.

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ.

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT-LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

Mẫu 1a

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN KHAI CÁ NHÂN

Đề nghị hƣởng chế độ BHYT theo Nghị định số 150/2006/NĐ-CP

ngày 12 tháng 12 năm 2006 của Chính phủ

Họ và tên:.....................................................................Bí danh:................................................Nam, nữ.

Ngày, tháng, năm sinh:............................................................................................................................. ....

Quê quán:............................................................................................................................. .................................

Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú: Thôn, xóm, phố......................................................................

xã, thị trấn:.........................................................huyện Triệu Sơn tỉnh Thanh Hóa.

Vào Đảng:...............................................................Chính thức:...................................................................

Ngày nhập ngũ (hoặc tham gia kháng chiến) ngày...............tháng................năm................

Đơn vị hoặc cơ quan:.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................

Về gia đình từ ngày.......................tháng....................năm.........................

Khen thưởng (Huân chương, huy chương, bằng khen, giấy khen ………….):

.....................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................... .................

Lý do chưa được hưởng chế độ bảo hiểm y tế

.....................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................... ..........................

.....................................................................................................................................................................................

 Các giấy tờ liên quan đến tham gia kháng chiến (Lý lịch quân nhân, lý lịch đảng

viên, quyết định phục viên, xuất ngũ ….)

.....................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... ..............................

.....................................................................................................................................................................................

Tôi xin cam đoan lời khai trên đây là đúng, nếu sai tôi hoàn toàn chịu trách

nhiệm trước pháp luật.

                                                 ............................., ngày...........tháng...........năm.............

Xác nhận Hội CCB xã, thị trấn                                 Ngƣời khai
          (Ký tên và đóng dấu)                                            (Ký, ghi rõ họ, tên)

Mẫu 2a

ỦY BAN NHÂN DÂN
...........................................................

Số:          /CV- UB
V/v đề nghị đối tượng hưởng

BHYT theo Nghị định số

150/2006/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          ............................., ngày...........tháng...........năm.............

                 Kính gửi: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Triệu Sơn.

Thực hiện Nghị định số 150/2006/NĐ-CP ngày 12 tháng 12 năm 2006 của

Chính phủ; Thông tư liên tịch số 10/2007/TTLT-BLĐTBXH-HCCBVN-BTC-

BQP ngày 25 tháng 7 năm 2007 của Liên Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

- Hội Cựu chiến binh Việt Nam - Bộ Tài chính - Bộ Quốc phòng;

Xét đề nghị của Hội Cựu chiến binh, thông qua kết quả xét duyệt hồ sơ.

UBND xã, thị trấn:......................................................................đề nghị Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội thẩm định tổng hợp danh sách đề nghị cấp thẻ

bảo hiểm y tế trình Chủ tịch UBND huyện huyện Triệu Sơn duyệt danh sách

……………………….. trường hợp (Có danh sách kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu.

                CHỦ TỊCH

     Mẫu 1b

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN KHAI

 Đề nghị hƣởng chế độ mai táng phí theo Nghị định số 150/2006/NĐ-CP

ngày 12/12/2006 của Chính phủ

---

 1. Phần khai về đối tƣợng

Họ và tên:…………………………….....…………………….…………..……........………………..Nam/nữ:…….......................................

Ngày, tháng, năm sinh:………………..……………...……………………..….................…………......................................................

Quê quán: Xã……………………............................huyện…………………..….......................tỉnh……….....……...….…..…..........

Vào Đảng:……………………………………................................Chính thức:………………..………………..……........................

Nhập ngũ (hoặc tham gia kháng chiến): Ngày………......…tháng……….…………..năm….......................

Đơn vị hoặc cơ quan:…………........……………...……………………..….................…………............................................................

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Về gia đình từ ngày……..….....…tháng……......……năm…….......……

Đã từ trần ngày……..…....…tháng……....……năm….......……tại thôn, phố, tổ:………………….……........…………;

xã……………………………..............................huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa.

2. Phần khai về thân nhân của đối tƣợng

Họ và tên:…………………………….....……………………………..………………………..Năm sinh:………………..........................…

Quê quán: Xã…………………............................huyện…………………..……......................tỉnh……….....……...….…..…...........

Nơi thường trú: Thôn, phổ, tổ:…..……..…...…............xã………………......………...............huyện Triệu Sơn.

Quan hệ với người đã từ trần: Là……………….............

Những người cùng hàng thừa kế gồm (Ghi rõ họ và tên, quan hệ với CCB): …….……

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

3. Ngƣời đại diện cơ quan, tổ chức, đơn vị (đối với trường hợp không còn

thân nhân).

Họ và tên người đại diện: .........................................................................………Năm sinh:.......................………

Cấp  bậc, chức vụ:.....................................................................................................................................................……………

Chịu trách nhiệm khai về đối tượng tại điểm (1) dựa vào hồ sơ, lý lịch, giấy tờ hợp

pháp khác có liên quan của đương sự do cơ quan, đơn vị đang quản lý để xác nhận.

………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………

Khai tại:…......................................................................................................……………………………………………………………….

Tôi xin cam đoan lời khai trên là đúng, nếu sai tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm

trước pháp luật./.

   ................................………Ngày……..…..tháng……......năm…….....

Ngƣời khai ký               Hội CCB xã, thị trấn            Chủ tịch/thủ trƣởng đơn vị

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN CAM KẾT

---

     Hôm nay, vào hồi............giờ.................ngày..............tháng...............năm 20................

Tại Hội trường UBND xã, thị trấn:……………...............................................................

huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hoá; chúng tôi gồm có:

       1. Ông, bà:.............................................................. - Chủ tịch UBND xã, thị trấn;

       2. Ông, bà:.............................................................. - Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc;

       3. Ông, bà:.............................................................. - Chủ tịch Hội Cựu chiến binh;

       4. Ông, bà:.............................................................. - Cán bộ Lao động - TBXH;

       Mời đồng chí:..............................................................Bí thư Đảng ủy dự và chỉ đạo.

       Đã tiến hành rà soát hồ sơ đối tượng đủ điều kiện đề nghị Nhà nước xét

duyệt và chi trả chế độ mai táng phí cho Cựu chiến binh theo Nghị định

150/2006/NĐ-CP ngày 12/12/2006 của Chính phủ đối với:

       Ông, bà:...............................................................................Sinh năm:......................................

        Nơi thường trú:………................................xã......................................huyện Triệu Sơn

      Sau khi xem xét, ông, bà:.......................................................................thuộc diện:

1. Không chết trước thời điểm 01/01/2007.

2. Không trùng đối tượng đã hưởng nay lại khai tiếp.

3. Không hưởng mai táng phí theo Pháp lệnh người có công và Luật bảo

hiểm xã hội.

4. Không kê khai ở địa phương khác.

Chúng tôi hoàn toàn chịu trách nhiệm về những điều đã nêu ở trên, nếu để

xảy ra sai sót chúng tôi xin chịu hoàn toàn trách nhiệm.

       Hội nghị kết thúc vào hồi............giờ..............ngày..............tháng.............năm 20.........

       Biên bản này được lập thành 02 bản, gửi 01 bản kèm theo hồ sơ và lưu tại

xã 01 bản./.

           Đại diện Hội CCB                    Đại diện MTTQ                   Đại diện UBND
 (Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)     (Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)     (Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)

UỶ BAN NHÂN DÂN

.................................................................

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-CV .................................., ngày..............tháng..............năm.............

V/v đề nghị giải quyết chế độ mai

táng phí theo Nghị định số

150/2006/NĐ-CP.

            Kính gửi:

                  - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hóa;

                     - Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn.

 Thực hiện Nghị định số 150/2006/NĐ-CP ngày 12/12/2006 của Chính

phủ; Nghị định số 157/2016/NĐ-CP ngày 24/11/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung Nghị định số 150/2006/NĐ-CP; Thông tư số 03/2020/TT-BLĐTBXH ngày

25/02/2020 của Bộ Lao động - TBXH Hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách

đối với Cựu chiến binh theo quy định tại Nghị định số 157/2016/NĐ-CP ngày

24/11/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định số 150/2006/NĐ-CP ngày

12/12/2006 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Pháp lệnh Cựu

chiến binh.

 UBND xã, thị trấn:.........................................................................đã tổ chức xét duyệt hồ

sơ, nhất trí xác nhận đối với:

 Ông, bà:........................................................................................................Năm sinh: .................................

 Nguyên quán: Xã.........................................huyện.......................................tỉnh....................................

 Nơi thường trú trước khi từ trần:  Thôn, phố: …………...……..........xã………………............……

huyện Triệu Sơn tỉnh Thanh Hóa.

 Đã từ trần ngày……….....tháng…….....năm…..…....Tại:..........................................................................

          Là đối tượng thuộc diện hưởng mai táng phí theo Nghị định

150/2006/NĐ-CP (Có hồ sơ kèm theo).

 Người đứng khai nhận trợ cấp: Ông, bà: ....................................................................................

 Năm sinh:...............................Quan hệ là:................................của Cựu chiến binh từ trần.

 Nơi thường trú: Thôn, phố:………..…...….....…..........xã………………...........................huyện Triệu

Sơn tỉnh Thanh Hóa.

Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn, Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội tỉnh Thanh Hóa xem xét giải quyết mai táng phí./.

 Nơi nhận:                CHỦ TỊCH
 - Như trên.

 - Lưu.

UỶ BAN NHÂN DÂN

………….…..........................………

DANH SÁCH CỰU CHIẾN BINH TỪ TRẦN ĐỀ NGHỊ HƢỞNG CHẾ ĐỘ MAI TÁNG PHÍ

THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ 150/2006/NĐ-CP NGÀY 12/12/2006 CỦA CHÍNH PHỦ
(Kèm theo CV đề nghị số:..............ngày..............tháng..............năm.............của UBND xã, thị trấn...............................................)

---

Số

TT
Họ và tên

Năm

sinh
Quê quán

Nơi đăng ký hộ khẩu

thƣờng trú

Ngày, tháng,

năm chết
Mức hƣởng

Tổng số đối tượng:........................................đối tượng.
                                                                                                       ................................………, ngày……..…..tháng……......năm…….....

  NGƢỜI LẬP DANH SÁCH   CHỦ TỊCH

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-26T17:04:48+0700

		2020-08-27T09:09:06+0700

		2020-08-27T09:09:22+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-27T09:10:09+0700